
 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 
C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

CULTURALE E GESTIONE DELLA CASA DELLA CULTURA “ITALO CALVINO” DI 

CALDERARA DI RENO (BO) – PERIODO 01/01/2023 – 31/12/2025 – C.I.G. ACQUISITO 

DALLA SUA: 9372555D0D - CUI (CALDERARA DI RENO): S00543810378202200012 

Registro di sistema Bando SATER: PI216989-22 

 

VERBALE DI GARA N. 4 – TERZA SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA PER 

L’APERTURA E LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE ECONOMICHE PRESENTATE 

DAI CONCORRENTI 

 

 

 

Richiamati i precedenti verbali della prima e seconda seduta pubblica virtuale del 29/09/2022 ore 

9:31 e del 5/10/2022 ore 13.00, presiedute dalla Dirigente del Settore Affari Generali - Stazione 

Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine e Responsabile del procedimento di gara, 

dott.ssa Susi Tinti, in  qualità di Presidente del seggio di gara in composizione monocratica, nelle 

quali si è provveduto rispettivamente all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti (verbale n. 1) e allo scaricamento delle buste telematiche contenenti le 

offerte tecniche (verbale di gara n. 2 – prot. n. 80882/2022);  

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 924 del 3/10/2022, a firma della Dirigente del Settore Affari 

Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, è stato 

approvato il sopramenzionato verbale n. 1 e sono state approvate le ammissioni degli operatori 

economici alla presente procedura di gara; 

- che con lettera prot. n. 75381 del 3/10/2022 ne è stata data comunicazione ai concorrenti; 

- che con determinazione dirigenziale n. 941 del 4/10/2022, a firma della dirigente del Settore 

Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, 

è stata nominata la Commissione giudicatrice, così individuata:  

○ Dott.ssa Giorgia Boldrini, Direttore del Settore cultura e creatività del Comune di Bologna in 
qualità di presidente; 

○ Dott.ssa Cinzia Cazzoli, Responsabile P.O. Spettacolo dal vivo della Regione Emilia-
Romagna, in qualità di commissario - membro esperto; 

○ Dott.ssa Giorgia Govoni, Responsabile del settore Cultura, Politiche giovanili, Sport e 
Turismo  dell’Unione Reno Galliera in qualità di commissario - membro esperto. 

 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0082655-28/10/2022-UTA-PG-0002-00070006-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Cazzoli Cinzia il 27/10/2022 14:25:56 e da Giorgia Govoni il 27/10/2022 16:46:21 e da Francesca Martino il 28/10/2022 09:58:13 e da Giorgia Boldrini il 26/10/2022 10:18:20 e da Susi Tinti il 25/10/2022 11:05:19



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 
C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

e la dott.ssa Francesca Martino - Istruttore Direttivo Amministrativo del  Servizio Stazione Unica 

Appaltante del Settore Affari Generali, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

- la Commissione giudicatrice ha concluso l’esame e la valutazione tecnica delle offerte presentate e 

ha provveduto all’assegnazione dei relativi punteggi, come risulta dal verbale di gara n. 3 

contenente la rappresentazione delle attività svolte dalla commissione nelle sedute riservate in data 

5/10/2022 alle ore 13,30, 12/10/2022 alle ore 12,00 e  13/10/2022 alle ore 11,00; 

 

- che la commissione giudicatrice è stata convocata in data 20/10/2022 alle ore 11.00, in seduta 

pubblica virtuale in modalità  telematica a distanza, per la valutazione dell’elemento di natura 

quantitativa “Offerta  Economica” della presente procedura, come comunicato ai concorrenti a 

mezzo piattaforma SATER in data  12/10/2022 (Registro di sistema PI263126-22); 

- che è stato dato mandato alla Presidente del Seggio di gara, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del 

Settore Affari Generali - Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine e 

Responsabile  del Procedimento di gara, di aprire e scaricare le buste telematiche contenenti 

l’offerta economica sulla piattaforma SATER. 

 

Alle ore 11.00 del 20/10/2022, la Presidente del Seggio di gara, con l’intervento a distanza dei 

suddetti componenti della Commissione Giudicatrice, procede con l’apertura della seduta pubblica 

sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna. 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 

della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 

le fasi della procedura di gara, l'inviolabilità delle buste telematiche e l'incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 

garantite dal portale stesso. 

Successivamente si dà atto dei seguenti punteggi parziali ottenuti dai concorrenti a seguito della 

valutazione delle offerte tecniche, così come risulta dal citato verbale n. 3 della commissione 

giudicatrice, sopra richiamato: 

 

CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO 

– MAX 85 PUNTI 

COSTITUENDO RTI OPEN GROUP SOC. COOP. SOCIALE 

O.N.L.U.S. – OPEN EVENT S.R.L.  

66.14 

CRONOPIOS S.R.L. 85,00 

 

 

Si procede quindi all’apertura delle offerte economiche dei due concorrenti ammessi e all’esame e 

valutazione delle stesse da parte delle componenti della Commissione Giudicatrice. 

I valori offerti sono i seguenti: 

• costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da OPEN GROUP SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.,  con sede in Bologna, Via Milazzo n. 30 -  Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 02410141200 (mandataria) e OPEN EVENT S.R.L., con sede in 

Bologna, Via Camillo Casarini n. 19 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03790311207 (mandante): 

ribasso percentuale offerto dell’ 1,23%,  pari ad € 6.088,50, e pertanto per un importo netto di € 

488.911,50 (IVA esclusa) per la durata di tre anni. Gli oneri aziendali per la sicurezza indicati 

sono pari a € 2.829,00, mentre il costo della manodopera offerto è pari ad € 282.900,00. 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0082655-28/10/2022-UTA-PG-0002-00070006-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 
C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

• CRONOPIOS S.r.l., con sede in Bologna, Via de’ Griffoni n. 4 - Codice Fiscale e Partita 

I.V.A. 02326071202: ribasso percentuale offerto del 3,00%,  pari ad €  14.850,00, e pertanto per 

un importo netto di € 480.150,00  (IVA esclusa) per la durata di tre anni. Gli oneri aziendali per 

la sicurezza indicati sono pari a € 3.000,00, mentre il costo della manodopera offerto è pari ad € 

294.075,00. 

 

La piattaforma SATER con la funzione “Calcolo economico” provvede all’attribuzione automatica 

del punteggio relativo all’offerta quantitativa, che risulta il seguente: 

 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO QUANTITATIVO – 

MAX 20 PUNTI 

COSTITUENDO RTI OPEN GROUP SOC. 

COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. – OPEN EVENT 

S.R.L.  

6,15 

 

CRONOPIOS S.R.L. 15,00 

 

Pertanto il punteggio complessivo ottenuto dalle ditte partecipanti è il seguente: 

 

 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

QUANTITATIV

O 

TOTALE 

(PT+PQ) 

COSTITUENDO RTI OPEN GROUP 

SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S. – 

OPEN EVENT S.R.L.  

66,14 6,15 72,29 

CRONOPIOS S.R.L. 
85,00 15,00 100,00 

 

La graduatoria relativa alla procedura di gara in oggetto è pertanto la seguente: 

1. CRONOPIOS S.r.l., con sede in Bologna, Via de’ Griffoni n. 4 - Codice Fiscale e Partita 

I.V.A. 02326071202: punteggio complessivo pari a 100,00 punti; 

2. costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da OPEN GROUP SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.,  con sede in Bologna, Via Milazzo n. 30 -  Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 02410141200 (mandataria) e OPEN EVENT S.R.L., con sede in 

Bologna, Via Camillo Casarini n. 19 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03790311207 (mandante): 

- Punteggio complessivo pari a 72,29 punti; 

Al termine della valutazione dell’offerta economica, la Commissione dà atto che la migliore offerta 

è quella presentata dalla società CRONOPIOS S.r.l., con sede in Bologna, Via de’ Griffoni n. 4 - 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02326071202, che ha offerto un ribasso percentuale del 3,00%, pari 

ad €  14.850,00, e pertanto per un importo netto di € 480.150,00  (IVA esclusa) per la durata di tre 

anni. Gli oneri aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 3.000,00, mentre il costo della 

manodopera offerto è pari ad € 294.075,00, come da busta economica allegata al presente verbale 

sotto la lettera A), a formarne parte integrante e sostanziale.  

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0082655-28/10/2022-UTA-PG-0002-00070006-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 
C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

Non si procede alla verifica dell’anomalia dell’offerta in quanto ai sensi dell'art. 97, comma 3, del 

D.Lgs. 50/2016, il numero delle offerte presentate è inferiore a tre. 

 

La seduta viene chiusa alle ore 11:30. 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 20/10/2022 e viene 

sottoscritto con firma digitale dal Presidente del seggio di gara – Responsabile del Procedimento di 

gara, dai commissari e dal Segretario verbalizzante. 

 

Carpi (MO), li 25/10/2022 

 

Dott.ssa SUSI TINTI, Presidente del seggio di gara  _____________________________________ 

 

Dott.ssa GIORGIA BOLDRINI, Presidente _____________________________________________ 

 

Dott.ssa CINZIA CAZZOLI, membro esperto ___________________________________________ 

 

 

Dott.ssa GIORGIA GOVONI, membro esperto _________________________________________ 

 

 

Dott.ssa FRANCESCA MARTINO, segretario verbalizzante ______________________________ 

 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0082655-28/10/2022-UTA-PG-0002-00070006-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



AGENZIA PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI

 
Stazione appaltante: UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE
Tipo Procedura: Aperta
Titolo: Servizio di progettazione culturale e gestione della Casa della Cultura "Italo Calvino" di Calderara di Reno (Bo) - C.I.G. 9372555D0D e numero registro di sistema: PI216989-22
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE LOTTO
CODICE

REGIONALE
DESCRIZIONE CODICE REGIONALE

UM OGGETTO
INIZIATIVA

VALORE A BASE D'ASTA IVA
ESCLUSA ( 2 dec. )

IMPORTO PER ATTUAZIONE
SICUREZZA ( 2 dec. )

IMPORTO
OPZIONI ( 2 dec.

)

% DI SCONTO
OFFERTA ( 2 dec. )

ONERI AZIENDALI PER LA
SICUREZZA ( 2 dec. )

COSTI
MANODOPERA ( 2

dec. )

0
Servizio di progettazione culturale
e gestione Casa cultura

BS0001052
Servizi di promozione organizzazione e
comunicazione di eventi culturali

UNITÀ 495.000,00 0,00 115.750,00 3,00 3.000,00 294.075,00

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 480.150,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: CRONOPIOS srl
VIA DE' GRIFFONI 4 - 40123 Bologna (Bologna)

C.F. 02326071202 P.IVA IT02326071202

Giuseppe Mariani 
Firmato digitalmente

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0082655-28/10/2022-UTA-PG-0002-00070006-C

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


